
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  83   Del  25-06-21

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALL'APERTURA DI UN VARCO SU PARETE
ESTERNA  DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA REALIZ=
ZAZIONE DI CAPPELLINA CIMITERIALE PRIVATA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 15:30, telematicamente, ai
sensi del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO A
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE A

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 25-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art.189 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ad oggetto “Interventi di sussidiarietà orizzontale”
prevede al comma 2 che “Per la realizzazione di opere di interesse locale, gruppi di cittadini organizzati
possono formulare all'ente locale territoriale competente proposte operative di pronta realizzabilità, nel rispetto
degli strumenti urbanistici vigenti o delle clausole di salvaguardia degli strumenti urbanistici adottati,
indicandone i costi ed i mezzi di finanziamento, senza oneri per l'ente medesimo. L'ente locale provvede sulla
proposta, con il coinvolgimento, se necessario, di eventuali soggetti, enti ed uffici interessati fornendo
prescrizioni ed assistenza. Gli enti locali possono predisporre apposito regolamento per disciplinare le attività
ed i processi di cui al presente comma.”

VISTO che l’impresa edile Marco Testa, con sede in Acquasanta Terme, con nota protocollo n. 528 del
13.01.2021, ha fatto richiesta di essere autorizzato all’apertura di un accesso sul muro di cinta del civico cimitero
del Capoluogo per la realizzazione di una cappellina privata;

ACCERTATA la necessità di eseguire la suddetta apertura per consentire, ai mezzi dell’impresa, la
realizzazione dei lavori di scavo nel lotto della realizzanda cappellina;

CONSIDERATO che:
i suddetti lavori si rendono necessari per i motivi precedentemente elencati;-

l’impresa Marco Testa si impegna a:-

fornire i materiali necessari ed eseguire i lavori a propria cura e spese;
a chiudere, a fine lavori, a propria cura e spese, con materiale similare l’accesso
precedentemente aperto;
ad apporre la recinzione di cantiere per tutta la durata dei lavori e per il tempo necessario in cui
il varco rimarrà aperto;

tale intervento è riconducibile al principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione.-

RITENUTO che nulla osta alla richiesta autorizzazione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio interessato,
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, non comportando impegno di spesa, il presente atto non necessita del parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 25-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DI AUTORIZZARE l’impresa Marco Testa, con sede in Acquasanta Terme, a realizzare un'apertura sul muro
di cinta est del cimitero del Capoluogo, per consentire l’accesso ai mezzi d’opera per la realizzazione di una
cappellina privata;

DI DARE ATTO che saranno a totale carico del richiedente:
i lavori da eseguire ed il materiale necessario;-

la chiusura, a fine lavori, del ripristino del muro come originariamente realizzato;-

DI DARE ATTO del fatto che i lavori dovranno essere svolti da ditta in regola con le prescrizioni di legge, in
particolare in materia di personale e sicurezza;

DI CHIARIRE che né la ditta Marco Testa né suoi aventi causa potranno pretendere alcunché dal Comune di
Acquasanta Terme, sia in termini economici che di titolo sul bene.

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica II gli adempimenti successivi relativi alla vigilanza e ai
materiali da utilizzare nei lavori.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 25-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.88 del 21-06-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.83 del 25-06-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA I e II
Arch. Marino CIUCCI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 30-06-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 30-06-2021 al 15-07-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 25-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


